

عنوان مقاله:

دکترین پدافند غیرعامل با رویکرد پدافند هوایی (اصول و الزامات اساسی)

محل انتشار:

فصلنامه آینده پژوهی دفاعی، دوره 7، شماره 27 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 28

نویسندگان:

حمید همت - دانشجوی دکتری دانشگاه و پژوهشگاه عالی دفاع ملی و تحقیقات راهبردی، تهران، ایران.

سید اسماعیل شهرآیینی - استادیار مدیریت راهبردی دانشگاه و پژوهشگاه عالی دفاع ملی و تحقیقات راهبردی، تهران، ایران

ابوالفضل سپهری راد - استادیار مدیریت راهبردی دانشگاه پدافند هوایی خاتم الانبیا(ص)، تهران، ایران

وحید ریاضی - دانشیار مدیریت راهبردی دانشگاه فرماندهی و ستاد آجا، تهران، ایران.

خلاصه مقاله:

پدافند هوایی نقش تعیین کننده ای در پیروزی در صحنه نبرد امروزی ایفا می نماید. در این بین، دکترین پدافند غیرعامل در پدافند هوایی از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. از این رو، پژوهش حاضر در پی تبیین دکترین پدافند غیرعامل با رویکرد پدافند هوایی (اصول و الزامات اساسی) مبتنی بر روش آمیخته بوده است. گردآوری داده ها به روش کتابخانه ای و با استفاده از مطالعه اسناد و مدارک و میدانی انجام شده است. نمونه آماری خبره ی انتخابی به تعداد ۱۱ نفر جهت مصاحبه، از بین صاحب نظران موجود در تخصص های حوزه ی پدافند غیرعامل، پدافند هوایی و دکترین نظامی دارای سابقه ی خدمت در مشاغل راهبردی، فرماندهی و ستادی و در جایگاه شغلی سرلشکری به بالا و همپراز آن در سطوح سازمان های کشوری جایگاه ۱۹ به بالا بوده است. همچنین نمونه آماری برای مرحله پرسشنامه از بین فرماندهان، مسئولان نظامی و غیرنظامی مربوط به پدافند عامل، پدافند غیرعامل در سطح نیروهای مسلح، کشور و سازمان های مرتبط که دارای ویژگی های مشخصی بودند، انتخاب شد. تجزیه و تحلیل داده ها به روش نظریه پردازی داده بنیاد و در سه مرحله کدگذاری باز، محوری و گزینشی انجام شد. نتایج پژوهش منتج به تبیین هشت اصل دکترین پدافند غیرعامل با رویکرد پدافند هوایی اعم از، اصل آمادگی، چابکی، تاب آوری، مبهم سازی، مضمون سازی، اشراف اطلاعاتی، آمایش دفاعی و بازدارندگی شد. همچنین الزامات اساسی برای هریک از اصول به تفکیک مشخص گردید. نتایج بخش کمی نیز نشان داد، اصل بازدارندگی، اشراف اطلاعاتی و مضمون سازی بیشترین اهمیت را در بین سایر اصول دکترین پدافند غیرعامل با رویکرد پدافند هوایی داشته اند.

کلمات کلیدی:

دکترین پدافند غیرعامل، پدافند هوایی، اصول، الزامات اساسی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1690334>

